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Abstract
Aim of this thesis was to design and re-
alize unique highly precise fluxgate mag-
netometer with digital output and other
optional functions, development of which
is motivated by demanding requirements
of potential users.

Summary of current competition’s prod-
ucts and comparison of specifications may
be found in this thesis.

There can also be seen design details
(electrical circuit, printed circuit board
and firmware) of our product including
a comparison of theoretical results with
the real ones that are an outcome of the
realization, progress of which is described
in this thesis.

Keywords: magnetometer, fluxgate,
STM

Supervisor: Ing. Vojtěch Petrucha,
Ph.D.

Abstrakt
Záměrem této práce bylo navržení a reali-
zace unikátního vysoce přesného fluxgate
magnetometru s digitálním výstupem a
dalšími volitelnými funkcemi, jehož vý-
voj je motivován náročnými požadavky
potenciálních uživatelů.

V této práci lze nalézt přehled součas-
ných konkurenčních výrobků a porovnání
specifikací.

Jsou zde uvedeny návrhové detaily
(elektrický obvod, deska tištěných spojů a
firmware) našeho produktu včetně porov-
nání očekávaných výsledků se skutečnými,
které jsou výstupem realizace, jejíž postup
je také součástí této práce.

Klíčová slova: magnetometr, fluxgate,
STM

Překlad názvu: Modulový fluxgate
magnetometr s digitálním výstupem
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Chapter 1
Introduction and motivation

Fluxgate magnetometers are very interesting and delicate sensors. They are
rather sensitive and have a high resolution meaning they find use in many
practical branches including e.g. aviation, mapping Earth’s magnetic field [6]
or interestingly space physics [7, p. 217-225].

As of today, current market does not ultimately satisfy all needs for a
fluxgate magnetometer with many optional features. This thesis aims to
fill this gap by developing a fluxgate magnetometer with many attributes
including a preferred choice of digital data output, whether it’s saving, live
transmitting or displaying.

Our product also includes such features as low noise signal processing,
robustness, wide-range power supply voltage input, both stationary or mobile
magnetic field monitoring, USB connection, MicroSD card output, RS232
communication, a GPS module, basic human-machine interface with OLED
display and other.

Specifically, the goal was to construct such modular device with many extra
features that are not usually seen on the market. Comparison of our product
and commercially available products is also a part of this thesis.

Interestingly, we have been contacted with a request for a lightweight
magnetometer capable of precisely measuring very small values of the magnetic
field. This device would map anomalies in the magnetic field over Berringer
Crater, Arizona. Although we are not developing exactly such a device, a
very similar design would be viable for said purpose. This fact therefore
makes up another part of overall motivation.

Figure 1.1: Berringer Crater, Arizona [1]
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Chapter 2
Theoretical analysis

Before we address the development of our specific device, let us first make a
small introduction to fluxgate magnetometers and magnetometers in general.
As a part of this analysis, a comparison of our product with commercially
available ones is included.

2.1 Magnetometers

As Ripka states, magnetometer is a device that has two possible definitions.
One of them measures the magnetic field and the second one the magnetic
moment [2, p. xvii]. Fluxgate magnetometer is a part of the first group and
anytime a magnetometer is mentioned in this thesis, the first definition is the
desired one.

We may recognize magnetometers functionally based on various principles.
Those would be, apart from fluxgate magnetometer, e.g. induction sensors,
Hall-Effect magnetic sensors, Magnetoresistors, Superconducting Quantum
Interference Devices (SQUIDs) [2, p. vi-xi] etc. There is also one critical
specification and that is whether the magnetometer is scalar or vector.

The field of application varies based on magnetometer type. This may
include space physics [8, p. 250][7, p. 217-225], geophysics [9], unexploded
ordnance [10] or archaeology [11].

2.2 Fluxgate magnetometer

Fluxgate magnetometers are used broadly as of today. They are utilized
in, among other fields, space [8, p. 250][7, p. 217-225], aircraft and vehicle
navigation [2, p. 75] and monitoring Earth’s magnetic field [6].

Fluxgate magnetometer uses a ferromagnetic core with two windings. One
is the excitation winding that by alternating current periodically saturates
the core in both directions. As a result, the value of permeability drops and
the flux is "gated". The other winding is a sense coil that picks up induced
voltage. When external magnetic field in direction of measurement is present,
the core gets more easily saturated in one direction and less in the other.
This change is then proportional to external magnetic field [2, p. 75-77].

3

2. Theoretical analysis ..................................
We use the fluxgate magnetometer with second harmonic detection, which

is despite many tried modifications still one of the most widespread principles
[2, p. 90].

Figure 2.1: Block diagram of a second harmonic fluxgate magnetometer [2, p. 91]

We can see in figure 2.1 that the generator excites the sensor through an
amplification and a capacitor that filters the DC component. As the sensor
is excited, we receive signal on measuring coil. The second harmonic signal
is preamplified and filtered in preferably RC bandpass. It is then processed
through Phase Sensitive Detector (PSD) that ideally outputs a DC signal,
which is then filtered through a low-pass filter. An integrator is added at
the end for an amplification as the output is led to the measuring coil as a
feedback signal through voltage-current converter. This converter may be
as simple as a resistor. Current may then be measured on another precise
sensing resistor as its voltage drop can be converted to digital data by an
ADC [2, p. 90-93].

2.3 State of the art

If we look for commercial fluxgate magnetometers, we have to specify our
demands first. Some of these basic requirements would be digital output,
device mobility, furthermore measuring range, resolution, input voltage range,
noise levels etc.

Knowing our device’s specifications, we may arrive at a conclusion choosing
the following three products available as of April 2018:. DFM28G, by Billingsley Aerospace & Defense. LEMI-029, by LEMI LLC..Mag658, by Bartington Instruments

If we refer to product data sheets [12][13][14], we may construct the following
tables 2.1 comparing the basic features and specifications.

On a closer inspection we may see that our device offers one of the best
resolutions, which is affected by the ADC choice. Measuring range we offer

4

................................... 2.3. State of the art

LEMI-029 DFM28G
ADC resolution [bit] 32 28
Noise 6 pT/√Hz @ 1 Hz 3 pT/√Hz @ 1 Hz
Measuring range [µT] ±78 ±65
Supply voltage [VDC] ±5, +3.3 16 . . . 34
Output forms RS-232, SPI RS-232, RS-485
Sampling rate [Hz] 1, 10 55, 125

Mag658 Our device
ADC resolution [bit] 24 32
Noise 10 nT RMS 30 pT/√Hz @ 1 Hz
Measuring range [µT] ±524 ±100
Supply voltage [VDC] 10 . . . 20 6 . . . 25
Output forms RS-422 RS-232, USB, MicroSD
Sampling rate [Hz] 50, 100 500, 250, 62.5

Table 2.1: Comparison with competition

is above-average. While the measuring range of our product is greater than
that of other devices, quantization noise is kept low as well since the above-
standard 32 bits ADC provides a high resolution. Also DFM28G has only a
one ADC which means channels have to be scanned sequentially and there
is necessarily some time delay between these samples. Overall noise values
are negatively affected by the fact that we do not internally process data as
we have aimed to reach a higher sampling rate. Our device indeed performs
much higher in the aspect of the sampling ratio than other commercially
available products.

The power supply voltage range of our device is also above-standard as it
was one of the main aims of this project. Forms of output we have designed
are more modern than commercial products’ and are suitable for the need of
mobility. Apart from standard RS-232 output, more possibilities are included.
Mobility is preserved by the usage of a MicroSD card and a more practical
and modern access is ensured by USB.

5
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Chapter 3
Device conception

In this chapter we address the hardware related matters, i.e. the electrical
circuit design and the PCB layout. Basic concept of the signal processing is
based on that of a general fluxgate magnetometer as closer described in 2.2.
We used open source EDA (Electronic design automation) software called
KiCad for creating both electrical circuit design and PCB layout.

One of the main requirements for our device was mobility meaning that
the PCB board with all the components would have to fit in a PCB enclosure,
dimensions of which are suitable for portability. Other demands such as
high resolution, low noise and extra features of course also highly influence
components choice and overall design.

3.1 Electrical circuit design

Let us first describe arrangement of functional blocks using the figure 3.1.

MCU

Power

Power supply

Stabilizers

Sensor unit

HMI

Display

Rotational
encoder

Communication

USB

RS232

LEDs

MicroSD card

EEPROM

GPS

Temperature
sensor

Digitization

ADCs

Signal processing

Excitation

Voltage source

B

Figure 3.1: Block scheme of our fluxgate magnetometer
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3. Device conception...................................
Looking at this block scheme, it may be seen that our device is digitally

driven by MCU (microcontroller unit). While large portion of our design
is digital (meaning data transfer is digitally encoded), analog parts are to
be found here as well. This influences our conception since we use different
ground planes that are however ultimately connected. More information on
this matter is to be found in subsection 3.2. Each logical block will be further
described in the following subsections.


[…]


F = S ·P ·B + b (5.1)
F is the magnetometer output, S the matrix of sensitivities (also referred

to as "gain"), b the offset vector and P the matrix that transforms from the
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orthogonal system to our imperfect non-orthogonal system.

F =

F1
F2
F3

 ,B =

B1
B2
B3

 ,b =

b1
b2
b3

 ,S =

S1 0 0
0 S2 0
0 0 S3

 (5.2)

P =

 1 0 0
−sin(u1) cos(u1) 0
sin(u2) sin(u3)

√
(1− sin2u2 − sin2u3)

 (5.3)

Apart from matrix P, all matrices comprise of relevant components of
respective axes. Angles u1, u2, u3 are best defined in the following figure 5.6.

u1

x=x’

z

y’

z’

y

u2 u3

Figure 5.6: Angles defining non-orthogonality [5]

Calibration using Helmholtz coil

This calibration was the first one to be executed as its results were then to be
made more precise by the means of scalar calibration. Also this method was
relevant for us only in terms of determining the gain and offset of conversion
functions. We have used MAGLAB group’s equipment for this task.

Controlling system for Helmholtz coils provides the option of setting the
magnitude and orientation of generated magnetic field via RS-232 interface.
We have made three measurements activating always one axis only. This
provides some independence and easier calculations.

We have measured for every channel from -100 µT to 100 µT with the
step of 10 µT. This has also turned out to be approximately the range of
our sensor. Let us now present one of the measured channel with a linear
approximation of conversion function in figure 5.7.

Overall these functions seemed to be highly linear and with a low offset,
which fluxgate magnetometers should have [2].

Scalar calibration

Scalar calibration requires a precise (proton precession) magnetometer in
order to get the reference values of magnitudes of magnetic field. Based on

39

5. Realization......................................

-100 -50 0 50 100
Magnetic field [uT]

-1

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

O
u
tp

u
t

d
at

a
of

A
D

C

x 109

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

N
on

-l
in

er
it
y

in
p
p
m

of
fu

ll-
sc

al
e

ADC conversion function

Figure 5.7: ADC conversion function for Y channel

the knowledge of our sensor head’s rotation and the magnitude of magnetic
field vector in more angle configurations, we are able to calculate individual
components of the vector. This method, further described in [31], puts the
linear least square method to use when iteratively estimating the calibration
results.

Figure 5.8: Scalar calibration process in Průhonice

We have set out to Průhonice where less magnetic interference is expected
to make these measurements. We have attached our sensor head to a turntable
as also suggested in [31]. With every measurement, we have changed the
configuration of angles on the turntable accordingly to a predefined set of 55
angles settings. Then we have always taken averaged samples from our device
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.................................5.4. Parameters measuring

and the reference proton magnetometer at the same time. The MATLAB
script provided by Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D is then able to calculate the
calibration constants based on the methods described in [31].
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Figure 5.9: Scalar calibration plots of vector magnitude and residuals

Plot in the figure 5.9 shows correction of data, residuals (difference of
measured scalar magnitude and the corrected computed vector magnitude).
Figure 5.10 pictures plotted residuals in accordance with angles configuration
during Průhonice measuring.
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Figure 5.10: Plotted residuals
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5. Realization......................................
Offsets -7.33 -9.86 -4.94
Scale values 1.003293 1.009500 1.015426
Non-orthogon. [deg] -1.13378 1.00993 -0.15103

Table 5.1: Scalar calibration output for X, Y, Z channels respectively

Results of these calculation are deemed satisfactory as gain values are very
close to 1, meaning former vector calibration was successful. Offsets are also
very low, which is a desired state. Some non-orthogonality is present but it is
of no critical value. Calibration data as as an output of provided script may
be seen in the table 5.1.
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Chapter 6
Conclusion

The aim of this thesis and the related project was constructing a universal
digital fluxgate magnetometer capable of competing with today’s state-of-the-
art commercially available products in terms of not only the measurement
quality but also the user interaction with the device including variable forms
of data output. As concluded from 2.3 we have achieved better performance
on many sides and it is therefore agreeable that our device proves to be viable
for various kinds of measurements, e.g. mapping Earth’s magnetic field. User
has the option to operate the device in a stationary way or to keep the device
mobile since the aim was to make a universal product. This means that there
are more operational modes - one may only observe live measuring via display
or output the data using a communication interface. This includes either
connecting with a computer (via USB, RS-232) or just saving the measured
values to MicroSD card. After some minor and major difficulties with both
hardware and firmware, a successful outcome has been reached. The goal of
this thesis was also to calibrate this device and compare it to commercially
available products. We have performed this task successfully too.

Overall development of this magnetometer took almost a year and all the
goals of this thesis were fulfilled but there are still ways to further deepen
the development, e.g. creating a software with a graphical user interface that
would let the user configure the device with ease. Perhaps further processing
the measured data and incorporating them into a map by parsing the GPS
module output would find its use with potential users. Also in order to create
a more comfortable solution for some people, it would be possible to further
filter and average the data. This of course effectively lowers the sampling
rate of our device but ultimately improves noise performance. Some of these
matters may be subject to change in the future as further testing should
reveal needs for change.
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Appendix A
Schematics drawings

Figure A.1: Schematic of reference voltages circuitry and ADC (single channel
only)
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Appendix B
Control commands for terminal over
RS-232 or USB

Main menu
s Single measure
c Continuous measure
r Set configuration
! Restart device in DFU mode
Single measure
s Repeat measurement
x Exit to Main menu
Continuous measure
d Toggle display
x Exit to Main menu
Configuration menu
r Togle RS-232 outputg
u Toggle USB output
s Mount or unmout MicroSD card
a Set ADC sampling rate
t Set date and time
x Exit

Table B.1: Control commands set
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