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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modular fluxgate magnetometer with digital output
Jméno autora: Martin Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnovalo kompletní návrh, realizaci, testování a kalibraci precizního fluxgate magnetometru – přístroje kde
se spojuje nízkošumové analogové zpracování signálu, analogově-číslicová konverze s vysokým rozlišením a digitální
zpracování dat. Požadované parametry magnetometru (blížící se „state of the art“) kladly na provedení velké nároky stejně
jako nutnost porozumět testovacím a kalibračním metodám.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno kompletně, bez výhrad, s výbornými výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student začal pracovat na tématu své bakalářské práce již během letních prázdnin, což přispělo k úspěšnému dokončení
práce. Řešení pravidelně konzultoval a diskutoval optimální postup, přicházel s vlastními nápady na vylepšení. Projekt řešil
v laboratoři zadavatele i doma, takže jednoznačně prokázal schopnost samostatně pracovat a hlavně řešit problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce má vynikající úroveň, v některých pasážích je patrné, že student ještě zcela nedokáže odlišit
podstatné a nepodstatné detaily, ale to je pochopitelné, k tomu je zapotřebí jistá praxe. Student v průběhu řešení práce
získal řadu teoretických i praktických dovedností a zkušeností, které již později samostatně aplikoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná anglicky, což je výhodné například pro případné konzultace se zahraničním partnerem, který provádí
obdobný výzkum v oblasti fluxgate senzorů. Po grafické a jazykové stránce je práce na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s velkým množstvím zdrojů (katalogové listy k součástkám a přístrojům, monografie i vědecké publikace),
tyto jsou korektně uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou v souladu s očekáváním, vzhledem ke komplexnosti daného zařízení nebylo v rámci bakalářské práce
možné udělat vše, co by bylo nutné pro reálné praktické nasazení (kompletní testování a naladění různých parametrů a
součástek atd.), nicméně dosažené výsledky představují perfektní základ pro další vývoj a aplikace. Mírně modifikovaná
verze (důraz na nízkou váhu) pro použití na malém UAV pro mapování zemského magnetického pole je již ve vývoji (viz úvod
práce) a předpokládáme její brzké dokončení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k vynikajícím dosaženým výsledkům a bezproblémovému průběhu řešení bakalářské práce (z hlediska
přístupu a aktivity studenta) navrhuji níže uvedené hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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